
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 313, DE 7 DE ABRIL DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo. 

 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

 

Nº De 

Ordem 

Registro E-

Mec Nº 
Curso 

Nº De Vagas 

Totais Anuais 
Mantida Mantenedora Endereço De Funcionamento Do Curso 

1 201721054 
Biblioteconomia 

(Bacharelado) 

120 (Cento E 

Vinte) 
Centro Universitário Assunção Fundacao Sao Paulo 

Rua Afonso Celso, 671/711, - De 631/632 A 

1029/1030, Vila Mariana, São Paulo/Sp 

2 201721559 
Gestão Financeira 

(Tecnológico) 
100 (Cem) 

Centro Universitário De Ensino 

Superior Do Amazonas 

Sociedade Amazonense De 

Educacao E Cultura Ltda - Samec. 

Rua Pedro Dias Leme, 203, Flores, 

Manaus/Am 

3 201713414 
Gastronomia 

(Tecnológico) 

240 (Duzentas E 

Quarenta) 

Centro Universitário Dos 

Guararapes 

Socec- Sociedade Capibaribe De 

Educacao E Cultura Ltda 

Rua Comendador José Didier, 27, , Piedade, 

Jaboatão Dos Guararapes/Pe 

4 201713424 Logística (Tecnológico) 
120 (Cento E 

Vinte) 

Centro Universitário Estácio De 

São Paulo 

Irep Sociedade De Ensino Superior, 

Medio E Fundamental Ltda. 
Av. Jangadeiro, 111, Interlagos, São Paulo/Sp 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA  

(Publicação no DOU n.º 66 de 09.04.2021, Seção 1, página 109) 


